
 

 

 
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 
DELIBERAZIONE N. 46 
Soggetta invio capigruppo  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA TELEMATICA MISTA 
 

N° 46 del 11.05.2023 
 
 

OGGETTO: INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO CENTRO   ESTIVO   ANNO   
2023.   APPROVAZIONE   ELEMENTI DI VALUTAZIONE DEL PROGETTO GESTIONALE E RELATIVI PUNTEGGI.         

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 17.44  nelle forme previste dall’art.13 del  
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera C.C. n. 10 del 
29.04.2022   previo invito formalmente effettuato, si è riunita in modalità  telematica da remoto la Giunta Comunale, nelle 
persone dei signori: 
 

Presenti Assenti 
 
BETTINELLI DAVIDE                     SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA          ASSESSORE         
RUINI MARIO                                  ASSESSORE 
 

 
                           
 

 

Totale presenti:   3 

 

Totale assenti:   0 

 
Presiede il Sindaco  DAVIDE BETTINELLI 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA 
Il SINDACO, il Segretario Comunale Dott.ssa GIOVANNA CAMMARA, e  l’Assessore Ing. Ruini Mario sono  
presente presso la sede comunale. 
Si precisa che  l’Assessore Brambilla Dott.ssa Margherita è  presente tramite collegamento in videoconferenza. 
Si da’  atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma WhatsApp. 
per videoconferenze; che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.  
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il 
collegamento telematico assicura qualità   di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.  
Il Sindaco/Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  
Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 

 



 

 2 

Delibera  N. 46 del 11.05.2023 
 
OGGETTO: 
INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO CENTRO   ESTIVO   ANNO   2023.   
APPROVAZIONE   ELEMENTI DI VALUTAZIONE DEL PROGETTO GESTIONALE E RELATIVI PUNTEGGI.         

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- le famiglie nel periodo estivo hanno la necessità di iscrivere i loro bambini e ragazzi a centri ricreativi, con spazi 

adeguati, che li coinvolgano per l’intera giornata in iniziative educative, sportive, ricreative e ludiche; 
- l'Amministrazione comunale intende rispondere a tale bisogno promuovendo nel proprio territorio un centro estivo 

comunale per i bambini in età della scuola dell'infanzia e della scuola primaria; 
- il centro estivo comunale, negli anni si è già concretizzato con la realizzazione di proposte educative, sportive, 

ricreative e ludiche per minori, ottenendo un notevole consenso, sia da parte dei bambini che da parte dei genitori; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende offrire alle famiglie, attraverso la realizzazione di un centro estivo, 
un servizio educativo di qualità che accolga bambini impegnandoli prioritariamente in attività ludiche, educative, 
ricreative e sportive nel periodo estivo; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 28/03/2023 avente ad oggetto: “Indirizzo per l’affidamento 
in concessione del servizio centro ricreativo estivo per il periodo: dal 03/07/2023 al 11/08/2023  “Approvazione avviso 
esplorativo”; 

 
 Considerato che il centro estivo osserverà il seguente orario:  
- tempo pieno dalle ore 8.00 alle ore 17.00 (comprensivo del servizio mensa); 
- eventuale possibilità di tempo parziale dalle ore 8.00  alle ore 11.30  (senza servizio mensa); 

 
Dato atto che con la deliberazione di cui sopra è stato individuato, in merito all’organizzazione del servizio, quanto 
segue: 
- raccogliere le iscrizioni al centro estivo, dando priorità alle famiglie residenti a Chieve e ai bambini non residenti che 

frequentano le scuole di Chieve; 
- svolgere attività di programmazione, organizzazione, animazione ed educazione all’interno del centro; 
- organizzare uscite sul territorio di stampo educativo e/o ludico, con preferenza dello svolgimento di attività all’aria 

aperta; 
- fornire materiale didattico, educativo, ludico; 
- fornire materiale di primo soccorso; 
- garantire la continuità degli operatori e la loro sostituzione in caso di assenza; 
- favorire l’integrazione dei minori con disabilità; 
- fornire il servizio pasti; 
- provvedere alla pulizia degli spazi della scuola dell’infanzia utilizzati per il Centro Estivo; 
- garantire gli standard previsti dalla normativa regionale vigente e alle disposizioni anti Covid- 19 vigenti al momento 

dell’espletamento del servizio; 
- presentare una relazione finale e un rendiconto economico; 

 

 Dato atto che l’Amministrazione comunale interverrà con le seguenti attività e modalità: 
• concessione in uso gratuito degli spazi scolastici della Scuola (da definirsi in base al numero degli iscritti), del giardino 

e degli spazi esterni, tenuto conto che nel periodo delle vacanze estive i citati immobili non sono pienamente utilizzati; 
• utilizzo della mensa scolastica. Il costo del pasto e la sua organizzazione è a carico del concessionario del Centro 

estivo; 
 

Dato atto che viene prevista una particolare attenzione agli inserimenti dei bambini e ragazzi con disabilità certificata, 
ai quali verranno garantiti appositi interventi con educatori dedicati; 
 
Considerato che l’ufficio ha provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico esplorativo sul sito internet, all’albo 
pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” dedicata ai bandi di gara per  15 giorni consecutivi e fino al 
28/04/2023;  
Ritenuto di dover procedere con il presente atto alla determinazione degli elementi di valutazione del progetto 
gestionale, con i relativi punteggi, per la formazione della graduatoria ai fini dell’individuazione del Concessionario; 
 
Preso atto dei pareri resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 3 

 
Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 

per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono materialmente riportati e trascritti: 

 
1)DI FISSARE i seguenti elementi di valutazione del progetto gestionale, con i relativi punteggi, per la formazione 

della graduatoria ai fini dell’individuazione del Concessionario: 
 

Elementi di valutazione del progetto gestionale Punteggio 
massimo 
attribuibile 

Criteri di 
valutazione 

A) Esperienza maturata nella gestione di centri ricreativi estivi per minori 
corrispondenti/analoghi a quello oggetto della concessione 

 
15 

3 punti per ogni 
annualità 

B) Qualità complessiva del progetto presentato 40  

 

 
B1) Varietà delle proposte educative proposte per i bambini della scuola 

dell’infanzia e primaria, con particolare riguardo alle attività che 
favoriscano l'approfondimento in chiave anche ludica di aspetti valoriali 
relativi alla convivenza sociale (es. amicizia, rispetto, condivisione, 
collaborazione, inclusione, cura dell'altro), attività ludico- motorie, 
laboratori o attività con finalità educative sul tema dell'ecologia, attività 
artistiche e/o relative al campo dell'arte e dell'invito alla cultura.  

 
B2) Attività e progettazioni che garantiscano l’inclusione di 
bambini/ragazzi con bisogni educativi speciali anche attraverso la 
disponibilità all’attivazione di rapporti educativi specifici (1/1 o altro)  
 

C3) Valutazione titoli del personale in merito a: 
formazione specifica degli educatori in ambito psicopedagogico, 
educativo, letterario, sociale, artistico, sportivo, valutata in base al 
massimo titolo di studio conseguito.  

 
 

 

 

 

15 
 

 
 
 
 

15 
 

 

10 

 

 

massimo 3 punti 
per ogni proposta 

 

 

massimo 3 punti 
per ogni proposta 

 
 

  3 punti per laurea  
  e specializzazione 
post- laurea in ambito 
psicopedagogico, 
sociale, artistico, 
sportivo 
1 punto per diploma 
scuola media 
superiore 

C) uscite sul territorio comunale volte anche alla sua valorizzazione e alla 
conoscenza (anche dei servizi presenti).  

 

 
10 

 
2 punti per ogni uscita 
proposta 

 

2) di stabilire che la gestione del Centro Ricreativo Estivo 2023 venga affidata mediante procedura negoziata, tramite la 
piattaforma telematica Arca SINTEL, invitando i soggetti che hanno presentato la manifestazione di interesse. 

 

3) di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa ogni atto consequenziale al presente provvedimento; 
 

4) di individuare nel Responsabile dell’Area Amministrativa Sig. Bettinelli Davide il Responsabile del procedimento ai 
sensi  dell’art. 4, della Legge 241/90. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere all’attivazione delle procedure per l’individuazione del Concessionario per 
l’organizzazione del servizio; 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

DI Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 4 

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 

 
SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE   del 11.05.2023 
 
 

 
OGGETTO:  INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO CENTRO   

ESTIVO   ANNO   2023.   APPROVAZIONE   ELEMENTI DI VALUTAZIONE DEL 
PROGETTO GESTIONALE E RELATIVI PUNTEGGI.         

 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 11.05.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

            DAVIDE BETTINELLI 
 

================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 11.05.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

            DAVIDE BETTINELLI 
 

 

 



 

 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il  Sindaco      Il Segretario Comunale 
    DAVIDE BETTINELLI   GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

 

 
ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 

X la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 
   

  Il Segretario Comunale 
    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

Chieve  Lì,  16.05.2023   
______________________________________________________________________________ 

 
 

X Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e. 

ss.mm.ii.. 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

    
                  Il Segretario Comunale 
      GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
 

______________________________________________________________________________ 
    


